Договор о задатке

 г. Казань                                                                                                           «___» _________2024г.

Акционерное общество «Казэнерго» (далее по тексту - АО «Казэнерго»), именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице __________________________________________________, действующего на основании _______________________________________________________ и
________________________________________________именуемый в дальнейшем «Заявитель», действующий на основании________________________________________, с другой стороны, именуемые вместе «Стороны», заключили настоящий договор (далее «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Настоящий Договор заключается в целях участия Заявителя в торгах по продаже имущества, принадлежащего на праве собственности Продавцу, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул. Восстания, д.48 а Лот №1 (далее-Имущество).
[bookmark: _Hlk168563097]1.2. Информация о торгах (дата, место, время, условия проведения торгов, дата и время окончания предоставления заявок для участия в торгах) и характеристики Имущества размещены на официальном сайте Продавца: kazenergo.com и в СМИ (печатное издание газеты «Казанские ведомости» от 25.09. 2024 №139 (7816).

2. Размер задатка
2.1. Заявитель для участия в торгах по продаже Имущества (далее - торги) перечисляет на расчетный счет Продавца задаток в размере 1 000 000 (Один миллион) рублей.
[bookmark: _GoBack]
3. Порядок внесения задатка
3.1. Задаток должен быть внесен Заявителем на расчетный счет Продавца, указанный в п.6.1. настоящего Договора.
В назначении платежа указать: задаток по Лоту № 1 для участия в торгах 01.11.2024г.
Оплата задатка должна быть произведена не позднее даты и времени окончания приема заявок на участие в торгах, указанных в информационном сообщении о проведении торгов.
3.2. Задаток считается внесенным с момента его зачисления на расчетный счет Продавца. Документом, подтверждающим внесение Задатка на расчетный счет Продавца, является выписка из расчетного счета Продавца.
3.3. При отсутствии денежных средств (задатка) на расчетном счете Продавца до окончания срока приема заявок на участие в торгах, обязательства Заявителя по внесению задатка считаются неисполненными.
3.4. Заявитель не вправе распоряжаться денежными средствами, поступившими на счет Продавца в качестве Задатка, равно как Продавец не вправе распоряжаться денежными средствами Заявителя, поступившими на счет Продавца в качестве Задатка.
3.5. Все расчеты Сторон по настоящему Договору осуществляются в безналичной форме, в установленном законом порядке.

4. Возврат задатка
4.1. Продавец осуществляет возврат задатка лицам, перечислившим задаток для участия в торгах, за исключением лица, с которым заключается договор купли - продажи Имущества, в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента размещения протокола о результатах проведения торгов на сайте, указанном в п.1.2. настоящего Договора;
4.2. При отказе Продавца от проведения торгов (отмена торгов) возврат задатка лицам, перечислившим задаток для участия в торгах, осуществляется в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента размещения протокола об отмене торгов на сайте, указанном в п.1.2. настоящего Договора.
4.3. Задаток, внесенный победителем торгов либо единственным участником торгов, с которым планируется заключить договор купли-продажи Имущества, засчитывается в счет оплаты приобретаемого Имущества, за исключением случаев, установленных п.4.4 и п.4.5 настоящего Договора.
4.4. При уклонении или отказе победителя торгов либо единственного участника продажи Имущества от заключения договора купли-продажи Имущества в срок, установленный в информационном сообщении, указанном в п.1.2. настоящего Договора, данное лицо утрачивает право на заключение договора купли-продажи Имущества и задаток ему не возвращается.
4.5. В случаи установления факта недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных Заявителем для участия в торгах, решение о заключении договора купли-продажи Имущества с данным Заявителем, если он по результатам торгов признан победителем торгов / единственным участником торгов / участником торгов, который сделал предпоследнее предложение о цене Имущества, отменяется и задаток Заявителю не возвращается.
4.6. Возврат Задатка осуществляется на расчетный счет Заявителя, указанный в п.6.2. настоящего Договора.
5. Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и прекращает свое действие с момента исполнения Сторонам обязательств в полном объеме, предусмотренных Договором.
5.2. Все возможные споры и разногласия будут разрешаться Сторонами путем переговоров. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, они будут переданы на разрешение Арбитражного суда Республики Татарстан или суда общей юрисдикции в соответствие с действующим законодательством РФ.
5.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

6. Реквизиты и подписи Сторон

6.1. Продавец АО «Казэнерго»
Адрес: 420021, Республика Татарстан, г. Казань,
ул. Габдуллы Тукая, д.162 ИНН/КПП 1659143468/165901001
Р/с 40702810812030003957 в ООО КБЭР «Банк Казани» г.Казань
БИК 049205844

_______________/_____________________/

6.2. Заявитель:
Адрес:___________________________
Р/с / л/с_______________________________
Банк______________________________

____________________________/ ___________________/